Una fabbrica di **Augusta** realizzò nel 1780 un'incisione in rame: il santo calpesta il corvo, che grida "cras cras", ed al suo fianco si trova una meridiana con la scritta "hodie". Dalla bocca del santo escono le parole "dixi nunc coepi"; sotto di lui vi è una scritta: "S. Expeditus Martyr. Expeditionum, negotiorum et itinerum patronus, colitur die 19 April: ita Martyrol. Rom." In lontananza si vede raffigurato un viaggiatore a cavallo che sta per dire "hodie expedium", indicando una preghiera aggiunta: "Benedictus Dominus die quotidie. Prosperum iter faciat nobis Deus salutarum nostrorum. OREMUS. Deus, qui filios Israel per maris undas sicco vestigio ire fecisti, qui juvenem Tobiam duce Raphaele in Rages prospere duxisti, qui tribus Magis iter in Bethlehem per stellam monstrasti: adesto supplicationibus nostris, et per merita S. Expediti Martyris iter nostrum in salutis tuae prosperitate dispone, ut inter omnes viae et vitae huius varietates in negotiis expediendis, tuo semper protegatur auxilio. Per Christum. Vidisti virum velocem in opere suo, coram Regibus stabit nec erit inter ignobiles. Prov. 22, v. 29".

Dietro ad un esemplare di questa incisione è stato scritto a mano un inno: "Sancte Martyr Expedite propter Christum impetite pugnibus, flagris, lanceis: ense tandem expeditus, et pro coelicis adscitus capessendis laureis. Jam tyranni rides castra frontem (clarus inter astra) cinctus unionibus. Esto noster tutelarum in negotiorum raris expeditionibus. Nescit tarda molimina Spiritus Sancti gratia Quae illuminet sensus et corda nostra. OREMUS. Deus, qui nos B. Expediti Martyris facis iucunda commemoratione solari: tribue quaesumus, eius nos in omnibus negotiis et defensione muniri et oratione iuvari. Per Christum Dominum nostrum. Amen".

Esiste inoltre un'immaginetta, uscita dagli stabilimenti Kühlen di **Gladbach** intorno al 1895. Non vi è più l'orologio, ma il santo tiene in mano una croce sulla quale sta scritto l'ho die, in opposizione al cras del corvo. Nel motto si legge: "Heute, noch, nicht morgen erst. Sei gethan, was Gott begehrt" (Oggi subito, non già domani, sia fatto quel che Dio domanda).

## **MESSICO**

Una statua di S.Espedito viene venerata dai fedeli nel Convento Recoleta Franciscana Nuestra Señora de los Dolores y Nuestro Padre San José (Calle Doctor Marcelino Álvarez 137 - Zona Centro - Código Postal 47180 - Apartado Postal 40 - Arandas - Estado de Jalisco - México). Il Padre Superiore Fray Pío Guillermo Claudio de Jesús Crucificado si impegna per propagare il culto di S.Espedito; egli ha realizzato un rosario dedicato al santo e varie opere d'arte.